
Brasília, 13 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE nº 1.482, de 28 de dezembro de 2022

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020,
seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.033973/2022-83 com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado �nal do Edital nº 62/2022, conforme Anexo I (Resultado homologado para o 1º Ciclo),
que regulamenta o Processo Seletivo de Afastamento Total para participação em Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu no País ou no Exterior no período de janeiro a junho de 2023.

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

JULIANA SOUZA DE ANDRADE
Reitora em Exercício

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162507

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

1 of 1 13/01/2023 09:22

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162507
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162507


28/12/2022 11:04 IFPE - Florescer

https://florescer.ifpe.edu.br/edital/9/classificacao/SEGUNDA_FASE 1/3

FLORESCER
Sistema de apoio ao

desenvolvimento de pessoas

Bem-vindo! Clique aqui para realizar o
login

 Página inicial

 Editais

Classificação
Edital nº 62/2022 - Processo seletivo para participação em programa de pós-
graduação stricto sensu no país ou no exterior em 2023 (CICLO 1)

CAMPUS BARREIROS
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

ALAN MACHADO ********577 DEFERIDA 212,5833

CAMPUS BELO JARDIM
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

HITALO OLIVEIRA DA SILVA ********494 DEFERIDA 204,7500

CAMPUS CABO SANTO AGOSTINHO
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

ANA PAULA DE ARAÚJO MATTOSO ********491 DEFERIDA 300,3333

PEDRO ANGELO PINHEIRO DE FREITAS ********432 DEFERIDA 246,7500

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nome CPF Status Pontuação

MANOELA RODRIGUES DE OLIVEIRA ********420 DEFERIDA 298,0000

CAMPUS CARUARU
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

FAGNER DIEGO SPINDOLA CORREIA MONTEIRO ********447 DEFERIDA 246,6667

CAMPUS GARANHUNS
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

MARIA VALÉRIA GUERRA ********480 DEFERIDA 212,5833

CAMPUS IPOJUCA



28/12/2022 11:04 IFPE - Florescer

https://florescer.ifpe.edu.br/edital/9/classificacao/SEGUNDA_FASE 2/3

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nome CPF Status Pontuação

GUTEMBERG VIRGINIO DO NASCIMENTO ********409 DEFERIDA 268,2500

CAMPUS JABOATAO DOS GUARARAPES
TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nome CPF Status Pontuação

FERNANDA LIMA DE PAULA ********464 DEFERIDA 197,8333

CAMPUS OLINDA
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

ELTON RUBENS VIEIRA DA SILVA ********496 DEFERIDA 281,2500

CAMPUS PALMARES
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA ********422 DEFERIDA 69,0000

CAMPUS PAULISTA
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

ANDERSON APOLONIO LIRA QUEIROZ ********400 DEFERIDA 206,5000

CAMPUS PESQUEIRA
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

RUAN FERREIRA ********436 DEFERIDA 169,1667

FABIO XAVIER LOBO LOBO ********409 DEFERIDA 77,7500

CAMPUS RECIFE
PROFESSOR

Nome CPF Status Pontuação

GUSTAVO DE NOVAES PIRES LEITE ********406 DEFERIDA 212,5833



28/12/2022 11:04 IFPE - Florescer

https://florescer.ifpe.edu.br/edital/9/classificacao/SEGUNDA_FASE 3/3

© IFPE - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Pernambuco

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nome CPF Status Pontuação

CLARICE MARIA DOS SANTOS SOARES ********400 INDEFERIDA -

CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nome CPF Status Pontuação

MÔNICA POLIANA DE OLIVEIRA ********408 DEFERIDA 294,8333

REITORIA INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Nome CPF Status Pontuação

JENIFER TEIXEIRA DE HOLANDA ********481 DEFERIDA 266,5833

WALDEMIR LEÃO NETO ********460 DEFERIDA 150,5833

NATALIA TIBERIA VELOSO DE SANTANA ********465 INDEFERIDA -


